
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  481  DEL 06/07/2016

Oggetto: LAVORI DI BONIFICA COPERTURA CEMENTO AMIANTO E 
ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  SICUREZZA  DELLA 
SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA DI  VIA DOLOMITI 
(B/1568).  AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO  PER 
FORNITURA  E  POSA  DELL'IMPIANTO  ASCENSORE  ALLA 
DITTA SIEM S.R.L. CON SEDE IN VIMERCATE (MB).   C.U.P. 
G44H14001310004 - CIG Z6A196CD9B

IL  DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 

267/2000

Premesso che:

 con determinazione n. 182 del 31.03.2016 si è proceduto ad appaltare  i lavori di 
bonifica copertura cemento amianto e adeguamento alle norme di sicurezza della 
scuola primaria e dell’infanzia di via Dolomiti (B/1568) all’Impresa  EDIL SYSTEM 
S.R.L., con sede legale in Via della Meccanica, 31 – 20864 Agrate Brianza (MB) 
C.F e P.I.  n. 07973420966,  che ha offerto un ribasso unico percentuale del 
27,913%  sull’elenco  prezzi  unitari  posto  a  base  di  gara,  per  un  importo 
contrattuale di € 163.260,82, oneri di sicurezza compresi e I.V.A. esclusa; 

 in  data  17.05.2016  è  stato  stipulato  il  relativo  contratto  repertorio  numero 
10376 registrato ai sensi di legge;

Visto che con nota prot. n. 19762 del 29.06.2016 l’appaltatore ha presentato istanza di 
autorizzazione al subappalto per i lavori di fornitura e posa di impianto ascensore, per 
un importo presunto di € 16.000,00, IVA esclusa, a favore della ditta SIEM s.r.l., con 
sede in Vimercate (MB) via Trento 64, P.IVA 05065480963;

Accertato che 

 con  riferimento  alle  categorie  e  classifiche  dei  lavori  di  cui  all’Allegato  A  e 
all’art.61  del  D.P.R.  n.207/2010,  i  lavori  di  fornitura  e  posa  dell’impianto 
ascensore rientrano nelle nelle opere classificate nella categoria OS4, indicata 
come “scorporabile”  nel bando di gara e pertanto subappaltabili;

 l’importo dei lavori oggetto della richiesta di subappalto è inferiore all’importo dei 
lavori  della categoria scorporabile OS4 al netto del ribasso d’asta contrattuale;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Considerato che l’impresa appaltatrice ha presentato con l’unita istanza di subappalto i 
seguenti documenti necessari per l’autorizzazione:

 dichiarazione sostitutiva del subappaltatore relativa al possesso dei requisiti di 
capacità giuridica generale di cui all’articolo 38 del D. Lgs. 163/2006;

 Certificato CCIAA subappaltatore;

 Certificato SOA subappaltatore;

 DURC subappaltatore

Dato atto che:

 l’Impresa appaltatrice ha rispettato quanto previsto dall’articolo 118, comma 2 
punto 1), del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

 l’Impresa appaltatrice si è impegnata a depositare presso la stazione appaltante 
il  contratto di  subappalto,  conformemente a quanto disposto dall’art.  118 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m., almeno 20 giorni prima della data di effettivo inizio dei 
lavori;

Preso atto  che la  Stazione Appaltante  provvederà a corrispondere all’appaltatore  gli 
importi dovuti delle prestazioni eseguite, restando estranea al rapporto di subappalto, 
facendo obbligo agli affidatari di corrispondere copia delle fatture quietanzate entro 20 
giorni  da  ciascun  pagamento  effettuato  nei  confronti  del  subappaltatore  con 
l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate ai sensi dell’art. 118 del D. Lgs. 163/06 
e s.m.i.

Considerata  l’urgenza  di  autorizzare  il  presente  subappalto  al  fine  di  consentire 
l’esecuzione delle opere necessarie per il regolare svolgimento dei lavori in appalto;

Dato atto che si procede al rilascio dell’autorizzazione, restando inteso che, qualora dal 
controllo  emerga  la  non  veridicità  del  contenuto  della  dichiarazione  in  ordine  agli 
obblighi di cui all’articolo 38, comma 1 del D. Lgs. 163/2006, l’operatore economico 
decadrà dai benefici conseguenti al presente provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera, ai sensi dell’articolo 75 del D.P.R. 445/2000;

Ritenuta  quindi  ammissibile  l’esecuzione  dei  lavori  sopracitati  mediante  il  ricorso  al 
subappalto e, pertanto, meritevole di accoglimento l’istanza proposta;

Dato  atto  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  assunzione  di 
impegno di spesa;

Vista la legislazione regolante la materia

D E T E R M I N A

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  autorizzare  il  subappalto  richiesto  dall’impresa  Edilsystem  s.r.l.  di  Agrate 
Brianza  (MB),  appaltatore  dei  “lavori   di  bonifica  copertura  cemento  amianto  e 
adeguamento  alle  norme di  sicurezza  della  scuola  primaria  e  dell’infanzia  di  via 
Dolomiti” (B/1568) di cui al contratto repertorio n. 10376 del 17.05.2016,  per i 
lavori  di  fornitura  e  posa  di  impianto  ascensore,  per  un  importo  presunto  di  € 
16.000,00, IVA esclusa, a favore della ditta SIEM s.r.l., con sede in Vimercate (MB) 
via Trento 64, P.IVA 05065480963;

3. di dare atto che l’importo dei lavori di cui al presente subappalto rientra nei limiti 
dell’importo delle opere di cui alla categoria scorporabile OS4 indicata nel bando di 
gara al netto del ribasso d’asta contrattuale;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



4. di  dare  atto  che  si  procederà  al  controllo  sulle  dichiarazioni  rese  dal 
subappaltatore ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, facendo riserva di revocare 
l’autorizzazione  in  caso  di  esito  negativo  degli  stessi,  in  conformità  con  quanto 
disposto dall’art. 75 del D.P.R. 445/2000;

5. di dare atto che l’autorizzazione stessa è subordinata, ai sensi dell’articolo 118 – 
comma 6 –II periodo del D. Lgs. 163/2006, alla trasmissione a cura dell’appaltatore, 
prima  dell’inizio  dei  lavori,  del  contratto  di  subappalto  redatto  in  conformità  ai 
disposti  dall’art.  118 del  D.Lgs.  163/2006 e s.m.i  nonché  della  documentazione 
comprovante  l’avvenuta  denuncia  agli  enti  previdenziali  inclusa  la  Cassa  Edile, 
assicurativi ed antinfortunistici e della copia del piano delle misure per la sicurezza 
fisica dei lavoratori di competenza del subappaltatore;

6. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione 
di impegno di spesa.

Firmato digitalmente
Il Dirigente 

Dott.ssa Nicolina Basta

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  481  DEL 06/07/2016

